Caluissū Clas- uium ſingendi licentia.

2. Deinde vt methodum ferues, à criminationibus ad mendacia gradum fa- cis. Hac autem aperta aſſueratione, inquis, Clauiuſ ut arbitror, persuadere conatur omni- bus, Calendariuſ hoc Gregorianuſ ab hoc errore plane integrum eſſe. & omnino purum. Ita nimirum arbitrariſ, quia omnia tibi ad arbitrium ſingis. Quo niteris fundamen- to, qua ratione? An quia Clauiuſ de hoc exprefſe admonuerit, cum dixerit: Dein- de caneri non poſteſt quin a' iuando cyclo (quicunque tandem ille ſit) offerat Paſcha luna XI V. ante plenilunium medium celebrandum! Aut certe, quia ipſe tabulae feltorum mobilium ad annum vñque Christi ſoo. extruerit, in eaque omnium annorum ab anno 1600. Paſchata, quartasdecimas, & plenilunia Paſchalia exhibuerit? Aut denique, quia ipſe metat catalogum eorum anno tum, in quibus ante plenilunium aliquando Paſcha celebrabitur conſexuerit? Errores aliquos ſecum ferre cy- clorum rationem aperte ſatetur: eum vero nolle errores illos vocari, aut eſſe pro- prie Calendarii Ecclesiastici errores, vltro tibi concedimus.

Aliud Caluifiſ ſig- mentum de paſchatis in no- uilunio pe- gendis.

Verum tu hiſ non contentus figmenta addere figmentis non dubitas, & ait quartamdecimā ſine terminuſ Paſchalem nimiriſ ac frequentiſime abire à plenilunio, adeo ut ſi ad Calendariuſ Gregorianuſ Paſcha ſemper celebrandum eſſet, ſa- piens id fieret in nouilunio, quam in plenilunio: quamvis cap. 19. dixerit: Toties enim ferere Pontificis cum Iudeis in Paſchate concurrunt, quoties quartadecima luna incidit in Sabba- thum ſicut ferient 7, id quod in vna annorum centuria obſeruata proportione plus decies acci- deret poſteſt. Si ergo in quauius centuria decies celebranti in plenilunio (Iudeos enim ſemper in plenilunio celebrare Paſcha dicis) quomodo fieri poſteſt, vt in reliquis annis quartadecimā tam prope à plenilunio accedat ad nouilunium, vt in eo Paſcha celebrari poſſit? Conciliet hec, qui meliori eſt ingenio. Sed eſto, quartamdecimā accedere ad nouilunium poſſe. Ideo ne vthoc fiat permittit Calendariuſ Gre- gorianuſ? Nam vt ſexcenta loca apud Clauiuſ taceam, iſpum admonet Calē- darii Compendium, quid facto opus ſit: *Quod ſi quando, inquit, acciderit (varietas aut*

sut diffensio anni atque mensium cum solis ac luna ratione) eadem hac via bellissime in suum statum docet posse restitu, per intercalationem scilicet vel omissionem aliquot dierum in aequinoctio, per epactarum mutationem in motu lunari. Quis autem tam lucus erit, vel lunam nouam pro plenilunio habiturus sit? An non à luna bisexta, ante quā eo peruenietur, correctionis, de qua admonet Calen. Gregorianum, qui quis præmonebitur? Quid quæso tanto torqueris Caluifliuore? Quid imperitisime imperitorum animos contra Calendarium Gregorianum mendacius tam apertis concitas? non illi eadem cum Calendario Juliano conditio est: non eadem, quæ aureorum numerorum, epactarum est incommoditas, eadem pertinacia.

Sed cum deinde ex hoc, quod Clavius in tabula æquationis Liliiana, à se certas ob rationes extensa, ad annum 8100 ad tripserit; Ille usque in linsiue bene respondet nouilunia, deducit eum affirmare, Pascha non posse aliquando ante plenilunium medium incidere, ante illum annum 8100. non nisi falso deducit: locutus est Clavius de ratione cycli, & vulgari æquatione, respondere nimur bene nouilunia; cui resepactis videlicet indicibus, epactis cyclisticis, quantum nimur in ratione cycli ad propositum suum explicandum si facit, hoc affirmat, & non aliud: etiamli aliquando ineuitabilis, vt tu ipse concedis, reperiatur discrepantia: quod nullib[us] negat Clavius, vel te ipso teste, qui capire precedentii dixeras, Nec ipse Clavius negat, hoc in suo Calendario accidere, sed cycli epacti arnum vitio id fieri conqueritur, nec vlo modo ritari posse. En ut purum putumq[ue], criminatorē agis! immo & transcriptorem. Cur enim Clavii rursus immutasti verba, ea que ut Claniana à iis diverso charaktere exprimi? Iis enim, quæ paulo ante ex Clavio retulimus, substituis: Ille usque motu luna recte respondet. Describere tabulam æquationis poteras, verba sacre Scriptura, bullæ Pontificis Maximi, canonis Calendarii Gregoriani, Victorini & Clavii non poteras; saltem tua non protalibus vendidisses, aut eam non transposita, depravata, immutata, mutilata, male connexa, diuerso typo ac charaktere imprimere iussisses.

3. Posthac proponit criminator iste duas tabulas, in priori ex precedentib[us] annis usque ad centuriam seu aum Christi 8100 exempla aliquot coiratis, in quibus omnibus, ait, quartadecima luna plenilunio Paschali prior est tota biduo, interdu iriduo. Verum verum dicat, bonas horas in examen male subducti calculi collocando experiri nolumus; corrigit iple, si velit, suos errores; fallacem ipsum iam sepius experti sumus. Quoniam autem in allatis prioritabula exemplis, ob remotionem literæ Dogninicali à quartadecima, nunquam Pascha ante plenilunium celebrandum fatetur ad alteram pergitim tabulam. En septuaginta duo exempla, inquit, ex iis annis collecta, qui, referente Clavio, ad motum luna recte habent (recte iam tibi illud tuum recte explicauimus) in quibus Gregoriani cuni Tessareskadecatus, sive Quartadecimanus hereticus ab Ecclesia proscriptus, Pascha sunt ante plenilunium celebrant, & quod peccatum eorum angit, deterioresque eos facit Quartadecimanus, qui nunquam quartadecimam suo Paschate antewertebat, aut priores erant Iudeis.

H[ic] non solius die uno vel biduo illud ante plenilunium celebrant, quod absurdissimum esse Calendarium Gregorianum ipsum pronunciari; sed etiam sepiissime in bisce annis, biduo ante quam Iudei suum agnum Paschalem manifestent, & acymos comedant, Pascha agunt. Exemplum sit anno 2106, in quo Pascha Iudaicum propter Gadrat. feria tertia, die 20. Aprilis agetur, cum Pontificis suum pregerint die decimo octavo Aprilis, feria prima, cyclo lune 17.

Et sic
H b 2

Calvius rur-
sus Clavio in-
ponit.

E sic in aliis exemplis, ut anno 2133, 2451, 2471, 2495 & reliquis, praeferim quando pascha in Aprili celebratur. Hec Calvinius.

Dubium nullum esse potest quin hisce verbis Lectoris animum vehementius ad detestandum Calendarium Gregorianum commouere voluerit: sed hoc uenit hunc aduersum se ipsum puluerem commouisse, veritatem fuisse ac nebulis inuoluuisse, iis discutitis manifestum faciemus. Et primo quidem examinamus errare aut decipere calculo.

Calvinius sepius nanda esset ipsa tabula, nisi iam experti essemus Calvinius criminacionibus magis, quam calculo exercitatum esse, enique ut in omnibus suis, ita etiam in calculo sibi similem, hoc est si quis, ut res ipsa est, loqui velit, erroribus ubique refertissimum esse: Exempla, quibus id demonstratur, hec sunt: Anni Christi nimurum 2150, 2495, 4917, 5382, 5578, 5951, in quibus omnibus aut falsus est, aut fallere voluit, ut obiter hinc inde duce pleniluniorum tabula discurrendo inuenimus. Falsum igit: ut est eum exempla 72. corrasisse, in quibus pascha ante plenilunium celebrandum veniat.

Fraus Calvini, 4. Secundo dolo suo ac fraude vtitur, quam supra capite 8, in homine isto qua diem diuersimode inchoat notatus,

notauimus; nimurum circa diei determinationem & acceptiōnem. Antea enim capite suo 20, ut ostenderet quartadecimam cum plenilunio in Calendario Gregoriano sepiissimè incidere, diem à media nocte orsus est, sicutem, quod prætenderat, plura se exempla adferre posse prauiderat. Hoc vero capite 22, quod præ manibus nunc habemus, stylum mutat, & diem à meridie præcedente inchoat. Quare? quia hac ratione aduertit se vna cum errotibus exempla colligere posse 72. Si enim ut vante diem à media nocte incepisset, exemplanon 72, sed transpositis characteribus 27, tantum reperire, pro septuaginta duobus, videlicet viginti septem. Capite autem sequenti 23, rursus collum illud versatile pellim mutat, & diem non ut ante à meridie, sed rursus à media nocte numerare incipit. Quare? ut liberius criminari ac fallere posset, ut videbimus. Si valet id quod ex Claudio citas, *Adscribitur plenilunium, quod post meridiem evenit, sequenti die, &c.* cur idem non etiam cap. 20. & 23. seruasti? cur solum valebat Cap. 22?

Si vero dies à media nocte, ut multis contendis, inchoandus est, cur idem non etiam hoc Capite seruasti? Cur pro 27, exemplis 72. enumeras? Nonne lectori hac fraude tua imponere voluisti? Sed festo tamen tu non omnibus impoſuisti: sed ipsis, qui facum tuum videant, absurditatem rei cognoscant, & fraudem tuam, quam magno labore excogitasti, sine labore & industria perscrutentur.

Calvinius aedem numero pascha ta & citius & tardius à Calend Gregorio no præcripta est. Cap. 23.

5. Tertium quod exadem eius tabella colligiturest, quod, ut eam multis sepleret annorum exemplis, exempla transtulit ex tabula in tabulam; & vnum & dem Pascha, in uno eodemque anno Christi contentum, illi dicitur & cum Quartadecimani ab Ecclesia præscripti, & in mense secundo celebrandum. Quid dicis Calvini? Quartadecimani ne celebrarunt in secundo mense? Ideo ne ab Ecclesia præscripti sunt? Nonne tu ipse de duobus Canonibus quorum alter ne Pascha post 21. lunam agatur, cauet, Alter, ne Pascha ex primo mense in secundum qui mensis impurorum dicitur, transferatur, prohibet, aperte dicis, sed leuiculis errores habes ab Ecclesia semper existimatis sunt, quod creditum fuisse eos nulla ratione plane ritari posse. Ideo que nullā ignominia inquam notati fuerunt, qui contra hosce Canones aliquid committerent? Ergo Pascha agere in mense secundo non est agere cum Quartadecimani ab Ecclesia præscriptis. Si in posterum similia pura mendacia, ne noteris, proferte cupis, facias id intra parietes puriorū Ecclesiarū, fortassis ibi quotidiana mendacia

mendacia, ob nimiam familiaritatem, non tam facile notantur: extra, vt vides, nimium propalantur. Annos ponis in posteriori illa tua tabula 3 3 4 4. 3 9 3 6. 3 3 6 7. 5 7 3 9. 5 8 3 4. 5 8 9 1. 5 1 1 1. 6 3 3 1. 7 1 7 0. 8 0 0 9. & de illis exclamas: En, &c. in quibus Gregoriani cum Tessarekdecatis, sive Quartadecimanū hereticis ab Ecclesia proscriptis. Pascha si etiam ante plenilunium celebratur, &c. Item: Absurdissimum certe est, memoria resurrectionis Christi celebrari velle priusquam tempus memoria passionis, mortis, & sepultura aduenerit. Et dcinde de iisdem numero annis, de iisdem omnino Paschatis, repetitis iisdem terminis Paschalibus, iisdemque plenilunii, cap. 2 4. dicis: in quibus omnibus Pontificiū suum Pascha in secundū mensē traiicunt, quod ut cuius ad oculum appareret, non tantum apposuit et plenilunia, quæ superius in hac huius 2 2. capitis tabula posuerat) qua Pontificiū pro Paschalibus in secundo mense, in mensē impiorum habent: sed adiunxit simul etiam plenilunia vere Paschalia in primo mense, &c. An non ista pura, imo impura sunt mendacia. Nonne manifestissime aut hic, aut ibi, aur, quod non omnino abs re, vtrobique mentitum re esse, conuictus es? Quid dicams? Quid exclamem? propter banc sciam adeo absurdam & stultissimam opinionem Caluisi Elencho huic insertam, & ab Origano vna cum Elencho approbatam, Calvianum Calendarium certe ipsum dignum esset, vt ad inferos amandaretur. Hoc opinor est illud, quod non est cuiusvis, sed, quod Calvius solus non sine industria, magnoque labore ad magnam sibi parandam gloriam, ab aliquo annis perscrutatus est: nimurum in secundo mense Pascha celebrare, esse memoriā resurrectionis Christi celebrare velle, priusquam tempus memoria passionis, mortis, & sepultura aduenerit. An non videtur tibi lector iste Calendariop̄zus in re Calendarii Christiani & Ecclesiastici bene versatus, & talis, cui correctio aut institutio Calendarii merito committenda sit? Nisi in æmulis ruis omnes, vt te erroris conuincant, prouocasses, nisi te ab aliquo annis exercitatu affirmasses, ista adscribere aliqui errori poterant: nunc vero non nisi dolo ac fraudutz. Fator (inquit S. Hierony agens cum Ruffino, criminatore tibi non absimili) inter cuncta maledicta, que vel obvicia, vel in uaria, nibil ita à me repellendum est, quam fruſa, dolus, infidelitas. Peccare enim hominius est, insidias tendere diaboli.

6. Eadem omnino arte usus in prioritabula es, in qua inter reliquos recentes annos 29. nimurum 2 1 1 4. 2 1 7 1. 2 7 0 6. 3 1 3 5. 3 1 5 4. 3 2 1 1. 3 2 8 7. 3 3 0 3. 3 3 2 5. 3 3 6 3. 3 3 8 1. 3 4 3 1. 3 6 0 2. 3 6 5 9. 3 8 0 5. 3 9 1 7. 3 9 5 5. 3 9 7 1. 3 9 9 3. 4 0 3 1. 4 0 5 0. 4 6 1 3. 4 6 4 2. 4 9 1 9. 5 8 1 5. 5 8 5 3. 5 8 7 2. 8 0 4 7. 8 0 6 6. atque hoc capite 2 2. affiras, in hisce annis hoc peccatum per literam Dominicalem aueris: nimurum ne Pascha ad modum Tessareskdecatis, utrum an ex plenilunium celebretur. Capite vero 2 4. de iisdem omnino annis huc in finem cum iisdem terminis & plenilunii Paschalibus in tabula collectis, atque in quibus omnibus Pontificiū suum Pascha in secundum mensē traiicit. Magna profecto virtus, vis magna litera Dominicale inest, quæ Pascha ex primo mense, in quo Tessareskdecatis Pascha suum celebrare soliterant, in secundum usque ultra quatuor hebdomadas transportare valet! Quis vñquam hac credidisset, nisi ea Musicus nobis decantasset? Magis virtute, ingenio, & inuentione, Caluisi, ut festina, extrudeo aram, par a hostias, & vel Hec atombe immola pro inuentione tam absurda, & ab intelligentia hominum remota, & recondit ad excogitandum rei. Se cuam proximerius videtu, quod in tanto rerum obscuritate faciem alluxerit. Quis alius tantam rem excogitare posuisse, cum eius nec vestigium, nec vola in tota Astronomia extet? Tibi igitur hac lau merito debetur. At nomine te puder, Caluisi, tam stulta opiniois, quod credis, literam Dominicalem posse Pascha ex primo in secundum traiicere mensē, aut certe

Stultissima Cal
usus de litera
Dominicale o-
pinio, & verbis
ipsius deducta

aliis id posse fieri te persuasurum? Quid stolidum cogitari potest? Quid dicam? Quid ex clementem? Sane cum Scaligero tuo Nobile est hoc paradoxon in Astronomia, & ipsi Atlanti non animadversum. Disce Caluisi in posterum in alterum non dicere, id, quod in te statim retorqueri potest. Disce Caluisi humilia sapere, & ex eo, quod sciens ex tertiaro & quaternario componi septenarius (more enim Euclideo componi duodecim, puto te adhuc ne dicere) non ideo supra omnes te extollas Arithmeticos, summos despicias Mathematicos: & si modestius tractari vis, modestius ipse tractes alios; ne sepius audias illud è triuio: Cum dixeris quod vis, audies quod non vis. Atque haec de tabulis tuis, de exemplis tuis.

Quartadecima

in iuxta Calu-
sum paschata
sua agit, simul
& ante plenilu-
nium & in ple-
nilunio.

14 lună & ple-
nilunia diversa
esse, ex ipsis Cal-
uili affectioni-
bus constat.

Catholici si ex-
probrationem
Caluili vitare
velint, ad com-
putum Iudeo-
rum Paschata
sua dirigere
debent.
Cap 19.

7. Quid si iam consideremus verba tua à nobis paulo ante allata, an non nobis aliquod Paradoxon, aut aliquod nobile in te deducere licebit corollarium? Dicis, Quartadecimanos celebrare Pascha ante plenilunium. Dicis sèpè Iudeos Pascha celebrare semper in plenilunio: nunc vero de illo Quarto decimanis ait, nunquam quartadecimam suo Paschate antecurrentebant, aut priores erant Iudei. Ergo ante plenilunium celebrare Pascha, & in plenilunio celebrare Pascha, idem est: prius & posterius simul sunt: duo dies, una dies. Quod est vnum. Rursus Quartadecimani nunquam quartadecimam suo Paschate antecurrentebant: celebrabant autem illud ante plenilunium. Ergo quartadecima ante plenilunium est: ergo quartadecimam esse plenilunium alibi mentitus es. Quod est alterum. Que duo hoc loco sufficient. In una re, & in paucis verbis, quanta varietas, & dissontia mentiedi.

8. Parua videri poterant haec, quamvis ab illi diffusa attulerit, nisi Christianos etiam Paschata sua ad normam Iudeorum dirigere voluisset. Exprobriat ipse Calendario Gregoriano, ut audiuius, quod Pascha Christianis praecipit, antequam Iudei suum agnum Paschalem mactent, & azymos comedant. Itaque ne habeas quod exprobres, Christiani pruis inquirere debent, quonam die Iudei Pascha suum acturi sint, & tunc demum suum constitueret, ea ratione vneq. pra cedat, neque cum ipso incidat, neque proximo die sequatur. Nā quid iuvat, inquit Seth, affliret à societate Iudeorum in c'ebando Paschate decima quarta luna (quæ illi plenilunium est) si sequenti die te ipsi associet? Sed minimum biduo sequatur. Hoc est, Christiani afflumere debent computum Iudeorum ab Ecclesia proscriptum, hoc solum mutato, quod Pascha non sit. Nisi sicut, sed Dominica, quæ biduo aut proxime post biduum sequitur, peragant. Si hoc non est cum Iudeis societatem inire, non video, quæ maius esse possit, quam si omnino cum ipsis celebremus? Ergo, quia anno Christi 2106. (quod est Caluili exemplum) plenilunium Paschale inciderit in Dominicam diem 18. Aprilis 4¹ horis à meridie, quem diem terminus Paschalis in die 17. Aprilis proxime precepit in Calendario Gregoriano (quæ omnia ipse in tabula sua exhibet) Christianis non licet more veteris Ecclesie proxime post Concilium Nicenum fecut, ut ex tabula apparet quadringentorum annorum supra cap. 7. exhibita, Pascha celebrare illa Dominica 18. Aprilis, proximo post terminum Paschalem, ut Concilium fanciuit. Quare? Quia Pascha Iudaicum, inquit Rabbi Seth Caluilius, propter GADRA Tertia tercia, die 20. Aprilis agetur. Vides ne purior Ecclesia, quam pure Iudeae tecum agat Caluilius cantor tuus! Nancisci ne meliorem Iudei ad illudendum Christianis Patronum poterant, quam Rabbi Seth Caluilius? Apage Cantor, &c in aeternum de re Calendarii nunquam cogita. Si audieris sonum campanæ priori Ecclesia tua, ad cantandum conferas reliquis diebus in puluere desuda scholastico, & hac sorte tua cōtentus esto.

Hoc

Hoc solum adhuc hoc loco requiro ab eximia sapientia tua , cuius tanta est peritia ac prouidentia, ut Reges ac Principes, Status omnes Imperii de reste ordinando Calendario eam solam audire debeant, quando, ut nonnunquam ex ratione ac cycli natura accidit, Pascha (si medios motus spēctes) ex primo in secundum mensem reiicitur, & tamen adhuc Iudeorum eius anni Pascha praeuenitur, est ne Pascha alterius, non solum in ultimam lunaris mensis hebdomadā, sed etiam in tertium mensem usque ex secundo propuliāndum . Quid dicas? Quid dicturus sis nescio; quid vero dixeris iam tibi monstrabo. Nonne idem dixisti de reliquis exemplis posterioriis tabule tua Cap. hoc 22. proposita, quod de anno 2106 dixeras: Et sic in aliis exemplis, inquis, ut anno 2133, 2451, 2471, 2497, & RELIQVIS , præstertim quando Pascha in Aprili celebratur: Quid autem de huius annis & exemplis pronuncias? Repete. In hisce anno biduo ante quam Iudei suum agnum Pascha emi nascens & azynos comedat, Pascha agant Catholici. Idem de iisdem; Absurdum certe est, memoriam resurrectionis Christi celebrazione velle, priusquam tempus memoriae passionis, mortis & sepulturae aduenierit. Assumamus ergo aliquem ex re iouis anni, cuius Pascha in Aprili celebratur , & videamus quando celebrari debeat, ne Iudeos, & consequenter memoriam Passionis Christi præueniat. Esto sane annus 2009, penultimus in Caluissi tabula, cuius Pascha dicit Caluissius iuxta Calendarium Gregorianum celebrandum esse 19 Aprilis , & quia plenilunium quod 5. horis post in sequentem medium noctem sequitur , ideo ab eo dicitur nonnulla iuste, nouaque lege ante memoriam Passionis celebrandum : nihilominus tamen, quod etiam inauditum est, ex primo in secundum traicci mensēm , habet Cap. 24. Idem annus in Iudeorum computo in annum incidit 11779. currentem, Cyclo lunæ 8; character igitur Tifsi sequentis est 5. 14. 9. 7. 6. Neomenia ipsa Tifsi politica eadem feria 5, 29. die Octobris in Calendario Gregoriano: ergo dies 15. Nisan Pascha Azymorum præcedit feria tertia die 19. Maii. Ergo præuenietur Pascha Iudaicum, a Paschate Christianorum, non tantum biduo, sed solido mense (non exclamas Caluissi?) Ergo ne Christiani Iudeos præueniantur Pascha illud ex secundo mense ulte: ius protrudere debent usque ad 24. diem Maii, ne habeat quod ipsi exprobret Rabbi Seth Caluissius. Agnoscis ne tandem Caluissi absurditates tuas? Vides ne barathrum in quod tua te precipitauit superbia? Pascha Christianos in tertio mense celebrare iubes: & si aliquando cylorum ratione in secundum traicci illis exprobras? Nonne te puduit, id quod nescis, quod uniuersam demonstrare potuisti, coram toto orbe Christiano tam impudenter assertare, & te atque alios in fraudem deducere? Non puduit te Christianos ad Christi interfectores alegare? Nonne optime in te tua retorquentur verba, quæ contra te nescio quem æmulum tuum hoc Elencho tortisti. Quid vero idem hic Seth nos alegat ad Calendarium Iudaicum, ut inde discamus, Paschata nostra, ne iste humilietur de studiis & industria Christianorum, apud quos astronomicæ doctrina maximè floret, semit, dum nos ad gentem stupidam, seruam. & omnium elegantia literaturæ expertem renittit, ut inde motum lunarem & Paschata nostram discamus &c. Sed quid mirum: sic enim te docuerunt Magistri tui, talibus institutis es disciplinis. Gentis istius feria ac stupidæ Calendarium Scaliger Magister tuus ut Christianos deprimat , extollere satis non potest. Vides, inquit, quæ sit badius computi elegancia, quanta peritia & solertia. Item. Vt nunc autem anno castigatissimo, elegantissimo, & ingeniissimo. Item, in ordinatio anni, non posuit illa methodus melior (ergo nec Caluissi) accurasier excoigi-ebret.

cav;

Can. 1. fig. lib. 1.
Quibus laudib.
Scaliger & opus
Hebreorum &c

tari: Hoc hoc vocandum erat diuinum iumentum, non imperitia Clauis factura. (Agnoscis Lector vnde Caluilius modelliam suam didicerit, ex quo fonte criminationes suas hauefit?) Irem, Diuina, diuina iudeorum annua ratio potuit Lilianus preire, quomodo & rem accuratius exequenteretur, & estimationi sua consulerent: Nimirum quomo- do Paſcha in Maium, Junium, & vterius protuderent. Quid aliud restat quam ut à Paſchate ad circumcisioinem gradum faciat; quz fortassis & cauilla est quod *Calum tanquam rafum aliquem ex cobertibus incircumcisorum Goliedum appellauerit.*

**Caluilius nesci-
er paſchata Iu-
daica compu-
re, eumq; sibi-
pū contradic-
et.**

Sed antequam ex hac dimittaris Synagoga, monendus rufus es, antequam methodum Iudaicam, uti promitis doceas, eam ut ipse prius dicas. Ais biduo præueniri Paſcha Iudaorum sive quintumdecimum Nisan, à Paſchate Christia- norum anni 2471, & 2495: cum tamen in eundem diem incident. In priori eius Charakter Tisti sequentis est 3. 11. 375. ipsa vero Neomenia feria tertia die 15 Septembri: sequitur ergo Paſcha præcedere in feria primadie 5. Aprilis; In posteriori vero anno character Tisti proxime sequentis post paſcha est 3. 2. 4. 56, & Neomenia feria tertiadie 10 Aprilis præcurret. Pollicetis multa Caluili; & nihil aut parum prætas.

Rufus si verum est Quartadecimanos Paſcha cum Iudzis agere, vt assertis, id- que ante plenilunium, vt idem affirmas: ergo falso est in quinque illis à te e- numeratis annis 2106, 2133, 2451, 2471, 2495. Paſcha Iudaorum à Paſchate Calendarii Gregoriani præueniri biduo: & tantum abest ut præcedat hoc biduo, vt etiam solido die sequatur. Si dies inchoetur more communi, & Caluilius à media nocte: in omnibus enim illis annis Paſcha Calendarii Gregoriani & plenilunium, vnum eundemque diem occupant. Ac Caluilius citando suum *Gadras*, fumum se posse accaliginem obtendere putat, quibus ex oculis omnia lumen auferat. Nimirum rufus, Caluilius, esse debet, qui Caluilius se minime rudem affirmantem ac prædicantem rudem non inuenerit.

**Quid Caluilius
cum exemplis
suis contra ea
lend. Gregoria-
num efficiat.**

9. Scis ne Caluilius quid tu, aut qui quis alius tibi similis talibus, quæd fers exempla, etiam si vera omnia essent, contra Calendarium Gregorianum efficere pos- terit? Ne titiuitum. Ea enim omnia per accidens, vt loquuntur se habent, & aliquando ita cogente cyclo quasi præter intentionem enenunt, id quod Patres Concilii minime latere poterat: Neque contrahoc quicquam sanxere, aut aliquam tulere censuram. Illatos fulmine suo ferire, qui aut per se, aut semper curit Iudzis, aut ante plenilunium Paſcha celebrandum summa pertinacia con- tenerunt, vnitatemque fidelium tricis suis ac dissensionibus turbarunt. Id quod clarissime constat non solum ex damnatione Quartadecimanorum: sed etiam exemplis & paſchatis proxime post Concilium Nicenum, aliquando cum Iudzis, aut ante plenilunium, iuxta Cyli normam celebratis, vt ex nostra 400. annorum tabula patet, euidentissime probatur. Que autem tu contraadseris, aut meræ calumnia, aut mendacia sunt: quale etiam illud est à te impudentissime prolatum: Patres Concilii Niceni, ait, adeo auersati sunt hunc errorum, vt ea seueritate ex Ecclesia eiecerint, vt exemplum NPLLVM ex omni historia dari posset, in annis plus minus 1300, hunc errorum admissum. Hoc dico (omnino enim ita dicere cogis) im- pudentissimum tuum esse mendacium, nisi forte ea Paſchata quæ ante plenilu- nium cum Iudzis celebrata sunt, cum ex ratione cycli & per accidens eo modo celebrata sunt, errorem hunc, sicut propriæ erroris non est, non includere velis.

**Caluilius figmen-
tu paſchata ante
plenilunium
medium nur-
quam adū esse.**

Vetus.

Verum si hoc velles, neque etiam quod contra Calendarium Gregorianum hiscères, haberes. An idcirco verum dissimulas, Caluisti, ut tibi tutum sit, cum voluntaris falsa defendere? An putas mendacii crassiissimi ac manifestissimi argui non posse, eo quod addidetis, *ex omni historia?* Nonne recordaris te omnes aliquafle terminos Paschales atque ex obliquo erunisse, qui à mille & fere trecentis annis in vsu fuere? aut ex aliqua historia eos desumpisti, aut quod rursus pessimum te arguit, è mente tua finixisti? Nonne recordaris te affenerasse primitiū Ecclesiam prohibuisse, *Ne pascha in ultimam mensulunari hebdomadem reiciatur, in dominicam scilicet, qua vicecum primum diem mensulunari sequitur?* Ergo quando Dominica incidit proxime post terminum Paschalem, in ea Pascha celebratum fuit. Inspice igitur nostram tabulam, ex tuis terminis Paschalibus, ex tua pleniluniorum deductā tabula. Anno proximo post Concilium, anno videlicet Christi 326, quo die Pascha peractum est in quē diem plenilunium incidit? Nonne Pascha die 3. Aprilis celebratum, plenilunium quod die 4. Aprilis Hora 4. confectum est præcessit: Ergo exemplum dari potest Paschatis ante plenilunium confedit: Ergo Iudeos Christiani die solido præuenérunt, qui te attestante semper in plenilunio celebrant: si vero computus illorū tunc in vsu fuit, solido biduo Christiani præuenérunt, azyma enim celebrarū Iudei, quod tibi Pascha est, die 5. Aprilis. Neq; hoc solū inuenies exemplum, si diligenter tabulā perflustraueris. Anno enim 350 Pascha suum Christiani peregerunt die Aprilis 8; Iudei vero ex suo computo die decima Aprilis. Idem videre licet anno 346, quo Iudeorū computus Pascha exhibet 25 Martii, Christiani suū celebrarunt 23 Martii, sequente plenilunio in die 24 Martii, hora 5. Sicanio Christi 475 Pascha Christianum actum est die 6 Aprilis, die solido sequente plenilunio in die 7 Aprilis, hora 1. integrō vero biduo Iudeorum Paschate, quod in diem octauum Aprilis incidit. Item anno Christi 475 idem accidit, Pascha namq; Christianum in die 26 Martii incidit, Iudaicum biduo post in die 28 Martii, plenilunium die 27. Non exclamas Caluisti, *ab absurdissimum certe est, memoriam resurrectionis, &c?* *Partes Concilii Nimenti ad eis auferuntur sunt, &c?* Eu vt rursus mendacem te iniunierimus.

Fortassis in istas miser, vt tibi ex historia aliquod afferatur exemplum; allata ex nulla esse desumpta historia? Mereret exempla fidem historicam non puto esse, quae negare vellit; neq; tu potes, nisi mendacem te assertas: fortassis facies, vt se melventate te dixisse probes. Quid ergo, si tibi etiam ex historia Pascha Christianum adseriri possit ante plenilunium celebrati: fateberis ne & hoc te mentitum esse? Ius mihi quo contra Calendarium Gregorianum usus es cōcede, & dabo exemplum: concede nimirum ut diem à meridiē precedente, vt tu in exemplis, que attulisti, fecisti, & ecce exemplum! Theophilus Alexandrinus & supra cap. 6. Num. 9. habuimus, in sua ep. stola paschali, quæ incipit *Christum Iesum, prescripsit Pascha anno Christi 401.* (vt probauimus) celebrandū die 19. Pharmuti, hoc est, die 14 Aprilis, in quo plenilunium incidit sesquihora post meridiem, atq; adeo diei 15. Aprilis adscribendū: Ergo ex historia habetur exemplū Paschatis ante plenilunium celebratis id q; quod numis confidenter tu negas? & rursus erroris, vel si in iuis, mendacii coniunctus es. Scis Caluisti quid facias vt hinc ex eas? Dicas epistolam Paschalem nō esse historiam, & sic, si superis placuerit liber eris. Vereor tamen vt tibi annus 590 ex Gregorio Turonensi obiici poscit; & sic neq; hac ratione exhibis, Noster es, Caluisti, noster es.

Exempla paschatalia ante plenilunium celebatur.

Exemplum ex Theophilo paschatis ante plenilunium celebri.

Alia exempla.

Quod si eodem iure uti velimus, & plenilunium post meridiem accidens, frequenti tribuere diei, adhuc plura exempla dare poterimus Paschatis ante plenilunium peracti: alia sex saltem, ad sex enumerata ex prioribus binis post Concilium centuris defumpta adiungemus; annos videlicet 330, 343, 370, 421, 441, & 519: ita ut vna in summa 12 saltem numeremus. Tu ad annum Christi vique 802, ex centuris nimis sexaginta quatuor, ne 72 quidem exempla corraderet pro tua tabula ex Calendario Gregoriano potuisti: hic ex binis tantum 12 afferuntur: ergo ex 64, si proportio esset insituenda, darentur 34, non autem tantum 72: sed nos, ut tu, in similibus nugis non heremus: tibi ad magnam parandam gloriam, nisi calumnias & mendacia adnumerare velis, non sumppetit aliud. Denique si in tabulam coiciere vellemus etiam eos annos, in quibus ne Pascha ante plenilunium celebratum sit, Dominica inter quartam decimam & plenilunium non interueniente impeditur est; quod tu in tabula tua priori fecisti, fatum illorum ex paucis centuris contegerem possemus catalogum.

Alia Caluissi
mendacia.

10. Sufficere proposito Caluissio pro vno capite poterat tot errores ac mendacia, quot illi ostendimus, sed iuxta artis precepta, ut eo rediret oratio, vnde deriuata est, mendacia initio pofta, insigni aliquo ac notabilii in fine coronata voluit. Nostrum etiam vetus Calendarium, inquit, ab hoc errore adeo liberum est, ut ultra quartum diem SEMPER Pascha Iudaicum sequatur. Nam si de celebrazione Paschatis ante plenilunium simpliciter loquamur, non post multa secula, si durabunt, per novilunium cum suo Paschate ad plenilunium accedent, illudque vno die, duobus, triduo, quadrivio, &c. ante plenilunium celebrabunt, adeo liberum est ab hoc errore vetus Calendarium Sed de his fuisus suo loco. Hisce, credo, Caluissius interim contentus esse poterit.

CAPUT V N D E C I M Y M.

Quae de trajectione Paschatis in ultimam mensis lunaris hebdodomam, ac mensem secundum Sethus afferat.

Quā belle Cal-
vilius errores
veteris Calen-
darii excusat
sciat.

R^Estant adhuc binii Canones, inquit cap. 23 Caluissius, postquam vnum^o & alterū superius refutatum premisit mendaciam. *Contra quos in Paschate agendo peccati potest, quorum prior est, ne Dominica, que proxime plenilunium sequitur, pretereat, & Pascha post tertium lunæ quadrantem post vicepsam primam lunam agatur.* Alter ne Pascha exprimo mensi in secundum, qui mensi impiorum dicitur, transfratur. Quam bene Canones à Caluissio relati sint, supra lib. 2, cap. 3, vidimus: nec opus est pluribus nugis Caluissianis inharrere. Hoc tamen notatu dignum videtur, cum hi duo errores in Calendario veteri ita radices egerint altas, ut non nisi casu accidat, ut cum Caluissio l-quar, eos non committi, aut Pascha celebrari legitimum, quam pulchre eos Caluissius, qui prouinciam antiquum Calendarium defendendi, Gregorianumque oppugnandi suscepit, imminuere atque excusare sciat. *Sed lenius,* inquit, *errores hi ab Ecclesia semper existimat sunt, quod creditum fuit, eos nulla ratione vitari posse.* Ideoque nulla ignorancia vnguam notati fuerunt, qui cetera boſe canonem aliquid committerent. Ita nimis leuiculum est, quod Caluissius sepiissime committit: grauiuscum vel potius grauissimum id, quod raro alii. Festuca in oculo Cali-
ssi, trabs in proximi oculo. Eni leuiculus noster Caluissius leuiculos sciat appelle-

late,

lare, errorculos Calendarii veteris! Ec quisnam Angelorum reuelauit tibi creditum, fuisse, hosce errores vitari nulla ratione posse? Alios vero posse? An quia Co-cilii temporibus ita frequenter occurrerant? Hic enim pro erroribus leuiculis non leuiculam deduxiles coniectaram. At contrarium mi-homo accidit: Nullus enim omnino error ex illis à te enumeratis, proximis post Concilium temporibus, minus frequenter commissus est, quam istuduo, ut ex nostra constat 400 annorum tabula. Itaque rursus falsum pro vero attulisti; qui non leuiculus erore est.

2. Vera causa, cur errores isti leuiculi visi sunt, ea est; quia nemo vñquā fuit, Cur quid se- qui ad turbādam vnitatem in celebratione Paschatis fidelium, illud semper autem Calenda- in senescente luna, aut in secundo mense agendum contendet. Non enim alii tri errors leu- de causa Quartadecimani anathematis fulmine ex Ecclesia profligati sunt, quā culi habiti sunt, quia opinioni suę pertinaciter inhæserant, eamq; iam in heresin traxerant. Ce- teri vero errores, quicunque fuerint, quounque etiam nomine eos appellaueris, qui cyclo duce aliquando contigerant, leuiculi non minus, quam dico paulo ante allati visi sunt; grauiuscum obheresim, quam oderant, Quartadecimani orū. Quid si tunc temporis extitissent, qui secundum mēsem, a lunæ senectam or- dinationibus Patrum, vñioniq; fidelium, ut tu nunc cum antiquo tuo facis Ca- lendario, pertinaciter præferre voluissent, eadem, qua Quartadecimani ignomi- nia, eadem censura, eadem excommunicationis pena multatā fuisse, pertur- batores vñionis, rebelles Ecclesię, quæ Pascha ab omnibus uno eodemque die-a- gendum edixerat.

Potest huc institutum comparationem inter vetus, & Gregorianum Calendari- um: & quamvis suū vetus contra hosce leuiculos sepius in uno cylo peccare vltro con- cedat: Gregorianum tamen adhuc tanqñā deterius condemnat: id quod quam iuste fiat, inita suo loco videbimus.

Quod vero ad annum vsq; Christi quinques millesimum, non plura nouem Caluissi erro- exemplis, quibus Calendarium Gregorianum de Paschate in ultimam coniecto neus calculus. lunam reum faceres, magno tuo labore colligere potuisti, miseri et me tui Cal- uissi: quare, ne quid ad misericordiam tuam addidisse videar, in rabulum ac calculum tuum, imo in errores tuos, qui absque dubio nullo modo deerunt, inquirere su- persedebo. Quod si falsa me duci suspitione existimas, calculos annorum 1612, 1738, 1774, 1868, 1830 recolligere poteris, erroresque, nisi denuo erraueris, fa- cile inuenies, quāuis ab eo, qui ab aliquot annis exercitatus est, supputatos iam præsueris.

Pudebat Caluissum fortassis tam parui exemplorum numeris: ultragitur tre- centa annorum millia nuncios suos alegat, ut inde aliquot in subdividum exem- plia alia adferant: verum cum hic terminus, quem Clavius contentiosus & obtre- tot secula redierit, in examinando operam nostram promittimus. Inuenit miser illis in seculis remotissimis, nescio quam duorum triumve dierum quartædecima Calendarii Gregoriani discrepantiam, & mox exclamat impudens: Madie vir Clavi perge ita: emendationibus tuis, &c. Si ita perrexeris, non multum aberis à nostro Calendario veteri Juliano, &c. Aberrat quartadecima Calendarii veteris iisdem in seculis forte quatuor aut sex diebus, duplum nimis ut non multum absit! Quid dicas Caluissi? Nonne pudet te huius comparationis? Errorres tui Calen-

vix veteris non per dies, non per septimanas, non per menses; sed per annos numerandi sunt, ut infra ostendemus, & adhuc dicere audes, hos ab illis non multum abesse? Sed grauissima tua mendacia leuiculi sunt tibi errores.

Caluifio pascha 3. Venio nunc ad alterum genus leuiculorum errorum de quibus Caluifius ta quia ante me cap. 24. nimurum: si Pascha praterito mense primo, ait, in secundo impurorum agatur. More igitur suo in corradensis exemplis, quibus id accidere in Caledario Gregoriano prober, totus est, & ita intentus, ut etiam ea exempla miser homo hic repeatat, de quibus cap. 2. exclamauerat. Absurdissimum certe est, memoriam resurrectionis Christi celebrare velle, priusquam tempus memoriae Passionis, mortis & sepulture advenire. Nunc vero de iisdem dicit Pascha fieri in mense impurorum, Nimurum Pascha celebrari in mense secundo, seu impurorum, qui memoriam resurrectionis solidi mense consequitur, est celebrari ante memoriam Passionis. Quis presentium, quis posterorum Caluifii acumen non admirabitur? Neque hoc de uno aut altero allitteru exemplo; sed de pluribus. In hac enim huius capitatis tabula sunt, ait ipse, exempla quinquaginta septem, in quibus omnibus Pontifici suum Pascha in secundum mensem trahuntur, ex his si demas, quæ ante posuerat etiam quam ea in quibus memoria Passionis praenuntiat, aut beneficio litteræ Dominicalis patris diebus postagatur, quæ sunt numero quadraginta capite precedente a nobis enumerata, remanent Caluifio non plura, quam 17: His si rursus ea auferamus in quibus aut calculo fallitus est, aut fallere voluit ipse, quæ sunt 4, annorum scilicet 6 187, 6865, 7113, & 7447, remanent tamen compitatori nostre, ex sex millibus quadrangenti annis, ex quibus ea collegit, in sua tabula non plura quā 13. An non miseret, Origane, te tu amici singularis? Turpe profecto est illum, qui alios prouocauit ut erroris ab ipsis conuincatur, nec unam paucorum exemplorum tabellulam sine erroribus proponere publice potuisse; suam satis non posse extollere solertiam artemque, arque aliorum contra deprimere ac cauillari modestiam. Audiamus ipsum: Inueniens enim hodie quodam, inquit, qui vel viginti annis vel amplius mathematicas artes se tradit reposse profiterentur, cum nec integrorum partis in arithmeticis unquam publice proponere tanto temporis spacio potuerint, multo minus in logistica eos versatos necesse est. Si non ista audacia & arrogancia fuisset, ne verbum quidem de hinc erroribus fecisset. Equidem & ego numeros mediocriter tractare didicis; attamen calculos meos tanta certitudine, quanta suos Caluifius, preditos esse nūquam predicarim: quam facile enim sit labi hominem, homo didici; & Caluifium supra humanam se extollere conditionem expertus sum.

Arrogantia Caluifii.
Lib. 2. cap. 2.

Caluifium nec dum pugnam, quam facta, incepisse.

4. Luber autem hoc loco omissionis Caluifii, quæ parum obesse, parum prodese possunt, mendacis reliquis tanti per sistere gradum, atq; quid haec tenus à militie gloriose contra Clavium ac Calendarium Gregorianum præstitum sit, despicer. Sub ingressu Caluifii Mæstini lubrica vestigia, manus cum Clavio, acceptatis conditionibus propositis, conferere statuit: in hacce, dicebat, à Clavio conditiones dictas fortis animo descendam; & quasi exercitos omnes in exercitu argueret, addidit. Ego (Sethus Caluifius) congregiar cum ipso magna fœtore victoria. Ex dictis igitur conditionibus prima erat, ut lib. 2. cap. 7. audiimus, demonstrandoz alios præter quatuor, qui in nullo euitari possent cyclo, esse errores. Quid tanto tempore tanta mora, tot verbis à Caluifio factum est? Præter absurdâ conciencia & mendacia quæ admiscerit, contra Clavium; aut Calendarium Gregorianum illud

ludvnum efficit, vt magno cum labore aliquot corrasis exemplis quatuor illos errores aliquando committi in Calendario Gregoriano ostenderit: id quod rem illi vñquao negavit: id quod Clavius ipse vltro fassus est: id quod in cyclo e-pactarum necessario accidere, neq; vlo modo vitari posse ipse etiam Caluifus testatus est: Adhuc ergo frustra omnino contendit. De æquinoctiis enim mutabilitate, quæ primum constituit Cyclorum errorem, ea quæ attulit Libro secundo refutauimus: quæ vero de regressu ad tempora præterita, cy:lo solari & litera Dominicali addidit, conuicia esse ostensum est; quin iple met illam æquinoctiis mutabilitatem ineuitabilem proclamat: Æquinoctii sedem, inquit, certam futuro tempore NEMO praefare potest. De reliquis porro tribus erroribus (errores vocamus, quia ita Caluifio placuit, simpliciter enim, vt cum Clavio loquar, errores dicendi non sunt) egit in hisce que hoc libro attulimus. Vnde tantum abest ut de viro: ia Caluifii aliquid dici possit, vt miles gloriofis nec ad pugnam adhuc descenderit. Si pugnaff se se (ad sudorem enim vsq; laborass non negarim) exiftimat; neq; pugnat seruauit conditions, neq; aliam quam proprietorum mendaciorum erroruinq; reportauit victoriā: certe miserumante omnem cecidisse pugnam, nostra ostendunt argumenta.

Pergamus igitur ad alia, vt videamus an tandem post tantam operam frustra impeniam, in medio libri sui, iuxta dictas conditions pugnam capessere audet. Forti igitr animo fu, Caluifii, & ad tam preclarum facinus audendum manu admoue. Hic Rhodus, hic Saltus.

C A P V T D V O D E C I M U M .

Ea que de annis ac mensibus lnnaribus, nec non de copulatione epactarum cap. 25. & 27. contra Calendarium Gregorianum affert
Caluifius, refelluntur.

VNo verbo quicquid est in Calendario Gregoriano Caluifio displaceat; quia non placet Gregorius, quia non placet Summus Pontifex, quia non placet Ecclesia Catholica. Absolutis exemplorum catalogis ad alia criminanda se conuerit, & quidem capite 25, quod catalogos proxime sequitur, *Gregorianum Calendarium inchoare à mense cauo contra naturam anni lunari cauillatur: longum miscens sermonem de lunaris anni modo, de primo mense, eiusq; initio; & nescio quæ tribus integris capitibus sexcenta alia ex Calendario Gregoriano disputanda aduocat; sed vt solent cæci.* Nam in calce disputationis, in fine nimis capitis 27, vnde nam conditores Calendarii Gregoriani annū lunarem ac primum mensē incipiant, tunc primum inuestigare incipit: *Querere vltius quis pugnare posset, ait, an cō-ditores Calendarii Gregoriani reuera annū à die octava Martii inciperent; scilicet Clavius subinde clamat et epactas à mense Ianuario incipiendas.* Egregie Caluifius agis rem tuā, lege ac quis primus eius methodo procedis optima; condemnando videlicet primū anni lunaris initium, & tunc demum quale illud sit inquirendo: priū mensē Calendarii Gregoriani cauillaris esse contra naturam anni, & nescis quis nam eius Calédarū ac anni sit primus mensis. Ne igitur vna cum isto Ludimagoistro nostro ludamus andabaturum ludo, vittam illi detrahemus, eique annum cum suo initio in Calendario ostendemus: & tunc demum præposteras eius calumnias examinabimus.

Caluifius ad propositam à se loco ineptissimo quæstionem, ineptissime etiā, nequid grauius dicam, respondet. *Respondere, inquit, Clavius sibi ipsi in hacre*

aperte contradicere. Si enim epactae à Januario incipiunt, & ibi mensis primus constituitur, cur Clavius sedulo cauet, ne Pascha, vel in duodecimo vel in secundo mense celebretur, sed ut ea festiuat, & semper primo mensi referueretur. Quem igitur iam facit primum mensem? Num Ianuarium? nequam, sed mensem Martium. Non enim veretur, ne Pascha aliquando in Decembri, vel Februario celebretur, sed vult Paschatū rationem à mente Martis, vbi aequinoctiū est, inchoari. Primum ergo mensem & anni initium in Martio, & quidem à die octauo Martij: & duodecimum, qui hunc praeedit, & secundum, qui hunc sequitur, facit. Tantum fucus est Clavius quo imperitoribus imponit. Tautum fucus est tuus Caluisi, quo imperitor imperitoribus te imponere posse putas. Tu imperite tibi imponis, & onus quod ferre non vales, superimponis. Aperi Ludimagister oculos.

**Annum lunare
in Calendario Gregoriano esse du-**

**plicem, ciuilē
& Ecclesiasticū.**

**De anno Ecclē-
siastico, eiusq[ue]
modo.**

2. Annus lunaris in Calendario Gregoriano duplex est: (& suo modo etiam Calendario veteri conuenit.) Alter institutionem suam à festiuitate accepit Paschatis: alter à mensibus & anno solari, quem simpliciter sequuntur Christiani in historiis ac tabulis suis, vsique politico. Vnde licet vterq[ue] rationem sequatur anni politici, tamen distinctionis gratia non incongrue illum appellabimus Ecclesiasticum; hunc vero ciuilem sine politicum. Et quidem Ecclesiastici Christiani, secuti sacre Scriptura vestigia, iuxta eius prescripta exorsi sunt, ita ut primus mensis illis diceretur lunaris, cuius quartadecima luna in aequinoctiū verni diem incideret (quod in 21 Martii in Concilio Niceno fixerat) vel eundem proxime sequereretur: lumen quartisdecimis, ne dissensiones ob varietatem motus lunaris ac tabularum orientur, quemadmodum aequinoctio, prescribentes per cyclum enneadecaetericum sedes suas in mensibus solaribus fixas ac stabiles. Ergo nouilunium cyclicum, quod in 8. Martii vel proxime post incideret, primi mensis, primumque anni esse edixerunt, limite constituto altero, quem vagis hoc principium nunquam egredieretur, Aprilis die quinto, sexto omnino secluso; reliquis vero mensibus alterne plerumque 30 & 29 diebus attributis, ex quo spaciū ad discurrendum 19 dierum principium illud consecutum est. Hinc autem secutum est, primo, ut quodcumque nouilunium aliquem ex hisce 29 diebus attingeret, illud initium daret & anno, & primo mensi. Secundo, ut menes primi dierum 19, siue caui essent omnes. Tertio, ut quidam annilunares duodecim completerentur mensibus, quidam tertiumdecimū adiūcerent. Quia omnia ex decretis Concilii Niceni ita ordinata sunt, atque à posteris obseruatorib[us] que est ratio anni lunaris Ecclesiastici, de quo regule Paschales, & nos huc usq[ue] locuti sumus, quotiescumq[ue] annilunaris, primi, secundi, vltimi, &c. mensis mentionem fecimus. Eam rationem Calendarii Gregoriani artifices auctoritate promoti majorum, quo ad eius fieri poterat, ad vnguentum secuti sunt, retinueruntq[ue] inuiolatam. Atque de hoc anno eiusque initio, multa habet Clavius in explicatione Calendarii, maxime autem cap. 5. Num. 1, 3, & 8. De hoc locutus est quotiescumque quoad celebrationem Paschatis de primo, secundo, ultimo mense locutus est. Respectu huius epactas XXV. & XXVI. & non alias, sexies in Calendario associarunt Reformatores. Secundum hunc, Caluisi, Clavius sedulo cauet, ne Pascha vel in ultimo (non in duodecimo, vt tu insiste loqueris) vel in secundo mense celebretur, sed ut ea festiuitas semper primo mensi referueretur. Nihil de Ianuario, nihil de Martio (nihil in quantum implicite, vt vocant, inuoluitur). nihil de Decembri, nihil de Februario, vt tu nugaris, admisces.

Deratione an-

Alter annus lunaris ad solarem refertur totus, eiusque menses; atque cum Pascha-

Paschate quod agat nihil habet, in Calendario Gregoriano ob eius antiquum nil lunaris cuius vsum retentus ac ordinatus, spectat enim ad rem ciuilem & oeconomicam, in lis. quanon minimum habet vsum: ex eo scitur, quoniam lunatio huic vel illi debetur mensi anni solaris: commode subministrat currentem anni propositi epactam, nouiluniorumque indicem, &c. Incipit hic annus quantum fieri potest vna cum ipso anno solari, non enim semper nouilunium primum, quod huic anni caput est, Calendis Ianuarii conficitur: sed modo in iisdem nascitur Calendis, modo citius, tardius nunquam, lunatio tamen ipsa siue primus mensis, hoc modo acceptus, semper in Ianuario expirat. Etenim ex omnium computatoru doctrina, lunatio quaevis ei tribuitur mensi, in quo finitur, ut suolo loco contra nugas Caluisianas palam faciemus, vnde ea lunatio prima dicitur huius anni a iis: Ianuarii, quae in aliquo Ianuarii dierum finitur, vnde cunque tandem ortum sium ducat; Suos habet etiam annos embolimatos, suos menses embolimos; a' terminis 30 & 29 dierum, ut plurimum progreditur, &c. quae omnia fusissime à Clauio describuntur cap. 17 per totum, quo lectorem remittimus. Huc etiam spectat, quas Clavius exhibet cap. 16, lunationum tabule, in quibus per totum ostendit cyclum epactarum, quoniam lunationes constituant primum mensem, quae secundum, quae duodecimum, quae tertiumdecimum. Intuitu deinde huius anni epacta in Calendario Gregoriano distributa sunt, copulatione binarum epactarum (in genere non in specie) de qua supra, excepta; prima, quae est, & XXX denotat, diei primo Ianuarii attributa est; secunda XXIX, diei secundo, &c. Huic anno propriè inserunt epacta currens, quamvis non ad hunc, sed ad solarem, quotannis mutetur, at que cum eodem munus suum exercere incipit, stabile enim spectat non vagum principium. Atque hoc est, Calvius, quod Clavius non subinde tantum, sed & pessime, & per totum cap. 17 (de quo apud te alterum silentium, licet in aliis etiam ipsas paginas numeraueris) clamaret, epactas à mente Ianuario incipendas.

De hisce igitur duobus annis lunib[us], & de ordine mensium locis distinctis, distinctissime Clavius verba fecit, explicavitque himirum locis citatis, cap. 1. & 17. de vroque vero simul, prout videlicet sub eodem comprehenduntur generi, cap. 8. Quae omnia cum Cantor no[n] erum Calendarii non adeo gnavi, non intellexi, aut intelligere noluissi, ad coniuvia & mendacia, iuxta inueteratam suam consuetudinem confugit: Clavium sibi ipsi in hacre aperte contradicere criminatus est. Deinde etiam si non diuersis locis rem hanc tractasset, nihilominus confusio nulla oriri posset inter vrumque annum lunarem, cum prioris nunquam mentio fiat, qui in uoluaturetiam sermo de Paschate: quod in posteriori nequam accidit: nam etiam si in hoc lunationum meminerit Paschalium Clavius; alio tamen id fit respectu, quam cum de priore anno sermo est, ita ut mox alter ab altero discernatur. Apertissime igitur constat, quod sit Tantum fucus Calvius, quo imperitoribus imponit.

3. Neque noua hac duplex annilunaris ratio est. Hinc enim in eo cycli lunaris à decennouennali emanauit distinctio, vt videre est apud Paulum de Mittelburgo, quae hodie tamen exolevit: idem enim cyclus prout variis locis inchoatur, varias gignere potest anni rationes & principia. De simili etiam divisione Beda sermoni instituit cap. 55 de rat. temp. Quinta ait, circulus decennouenal'is regione lunarii cycli includitur, à quarto eas incipiens, & tertio complectur in anno, qui proprio

Clavius nequaquam sibi contradicere, aut vrumque annum lunarem inter se confundere.

EIAM apud veteres duplēcē multis anni lunaris rationē.

Roma-

Romanorum est, & ad mensem Ianuarium pertinet: nam sicut annus quisque decennouenatus circuli propter legalem Hebreorum observationem à Paschali mense inchoat, ibidemq; finitur: ita hic Romanorum institutione à luna Ianuarii mensis inchoat, atque ibi definet, sicut & ille, sic & iste, primum & secundum communes annos, tertium habet embolismum, quartum & quintum communes, &c. Iudiciorum denique etiam usurpasse duplarem annum lunarem, quorum alterum à mense Tisri, alterum à mense Nilan inciperent, notius est, quam ut verbis indigeat.

4. Hisce igitur questioni à Caluilio propositæ satis opinor responsum est; non mendacius, ut ipse respondit, sed comprobata veritate. Ex quibus etiam questioni, quam huic eodem loco annexit, satis facere licebit. Si icterius, inquit Caluilius, queritur, cum Clauius à primo mense ex octaua Martii epactas retrosum in Ianuarium extendat, cur non à die octaua Ianuarii à prima epacta XXIII menses & epactas numeret, sed aliud principium faciat à primo Ianuarii, atque ita genuinum principium anni Ecclesiastici proponat, causam ego reddere non possum, pedagogica enim illa institutio, ut hinc doceatur, que si sequentia anni epacta, causa non est, ut absurdum hoc in ordinandi epacta committi debeat. M: rum profecto Pædagogum Caluilium vel semel saltem suam fateri ignorantiam: ex tanta superbia tumoribus emanasse tandem riuum aliquem fieri humilitatis. Quare autem causam reddere non potes: an, quia effectus nusquam fuit, nisi in figura cerebri tui, cur autem non ut effectum, ita etiam fixissi causam? Aut certe ideò respondere non potes, quia pædagogice instituisti pædagogicam questionem? Vbi: quæso te, vsquam in Clauilio reperisti, cum à primo mense ex octauo Martii epactas retrosum in Ianuarium extendere? Scias te hoc exfigmento cerebri tui dicere & verum nō esse. Nihil enim de hoc habet Clauius, quando epactas per Calendarium distribuere docet; imo cap. ro. vbi quo artificio epactas in Calendario describantur fuse explicat, se à Ianuario incipere, easque ad finem usque Calend. iii extendere, expresse commemorat. *In iusto ergo facto*, inquit, ab epacta * in principio Ianuarii, scribuntur epacta XIX ad secundum diem, &c. Item Num. i. 1, eodem cap. Quia vero epactarum distributionem in Calendario à primo die Ianuarii inchoauimus, &c. Itaque si libenter legere volueris, quā calumniati Clauium, neque hoc tibi excidisset mendacium: vidisses etiam epactam XXIII non esse natura sua primam, sed forte illi locum illum in die s. Martii in distributione epactarum in specie obtigisse, & prius occupasse suum locum in anno lunari ciuii, quam principatum sibi in Ecclesiastico vendicasse; eo, quod ab illo, vel potius ab anno solaris, non ab hoc distributio epactarum incepit. Figmentum similiter tuum est, Clauium geminum principium anni Ecclesiastici eiudem proponere: proponit ipse geminum principium, sed gemini anni, ut explicauimus. Ito igitur Pædagoge cum pædagogica tua institutione, & pædagogicis questionibus ad pueros tuos instruendos.

5. His hunc in modum præmissis, ad nostrum reuertimur propositum, ad refellendas nimirum nugas & calumnias Caluilianas. Cauillatur ipse annum inchoatum esse lunarem à mense cauo. Esto. Quid inde? Quid malis? Audiamus. *Contra naturam anni lunari est*. Nimirum contra naturam illius, cuius natura ex hypothesi Caluiliiana haec est, ut à mense incipiat non cauo, acutè. Quid aliud? Secundo. Historie testantur, omnes gentes, quæ anno lunari usi sunt, primum mensem sui anni plenum fecisse, hoc est triginta dierum; secundum vero carum, fuit viginti nouem dierum, &c. ut ita alterum à principio anni usque ad finem, mens plena & caui esset, sed quicquid fecerunt

fecerunt gentes, imitari debent Christiani: Ergo En argumenta Caluifiana ferreal Si Clanius ista obtulisset, mox obieceret Caluifius, Ad argumēta, que ab exemplu ducuntur, responderi solet, ea in firma esse, &c. nunc vero demonstrationis vim obtinent. Sed introspiciamus penitus rationes eius. Ponamus aliquid dixisse hominem, qui nihil dixit.

Contra naturam anni lunari est, inquit, necesse est enim, ut menses perfectiores precepsant, imperfectiores sequantur. Ignoram profecto Caluifitam apud gentes, quā apud Christianos prædicas Philoiphiam. Natura videlicet perfectum prius, tū imperfectum edit: hic rerum ordo; hac itur ad artē via, doce Caluifi, ut omnia. Sane si quā natura annis illis lunaribus esse potest, ea est, quam ab institutione accepit hominum, qui si naturam sibi rerum effectricem proposuerant imitandam, ab imperfecto ad perfectum fecerit gradum, à mense cauo, ad plenum; id quod in nostro est factum anno Ecclesiastico. Sed tu, credo, non tam mensem, quam mensam expetis in primis plenam.

Secundo rursus Christianos ad Iudeos, &c gentes ablegas, ut inde rationem anni Ecclesiastico dicant. Nonne insanis Caluifi? Quid Christi Ecclesia cum gentibus? Conditoris Calen. Gregoriani in anno Ecclesiastico secuti sunt Ecclesiasticos, Concilium ñimirum Nicenū, quod annū hunc à mense cauo statuit incipieundū: plus autem valet apud nos eius Concilii auctoritas, Patrumque consensus, quam omnium omnino gentium consuetudo. Quid puriori tuz placeat Ecclesia, tu videris. Quare ex amico, quo singulari Origano, vnde antiquianum hunc incepint, responsum forte dabim, tibi in introductio. Ephemerid. part. I. cap. 3.

6. Quid autem, si tibietiam in Calendario Gregoriano annum lunarem damremus, incipientem à mense pleno, temperabis ne tibi à calumniis? vix credo. En in anno lunari ciuii, ciuiles secuti sunt, si quā esse possent, leges, en annum à pleno mense incipiunt! Inspice lunationum omnium tabulas, an non prime omnes plenū sunt, vñā illā, quam saltus lunæ excusat, exceptā. Itaque noli amplius de nobis conqueri, quod contra omnium gentium consuetudinem annum à cauo mense incipiamus. Sed dices, id propter gēres factū non esse; quod vtro tibi damus.